

Netek IR System A/S

Sjællandsvej 22, 9500 Hobro
CVR-nr. 27 71 49 00

Årsrapport for regnskabsåret 01.10.18 - 30.09.19

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 16.03.20

Thorbjørn N. Rasmussen
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 9
Resultatopgørelse	10
Balance	11 - 12
Egenkapitalopgørelse	13
Noter	14 - 24

Selskabet

Netek IR System A/S
Sjællandsvej 22
9500 Hobro
Telefon: 98 54 23 88
Telefax: 98 54 23 86
Hjemmeside: www.netek.dk
Hjemsted: Mariagerfjord
CVR-nr.: 27 71 49 00
Regnskabsår: 01.10 - 30.09

Direktion

Knud Rasmussen

Bestyrelse

Thorbjørn N. Rasmussen
Finn Mølgaard Poulsen
Knud Rasmussen

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Pengeinstitut

Vestjysk Bank

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.10.18 - 30.09.19 for Netek IR System A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30.09.19 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.10.18 - 30.09.19.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Hobro, den 16. marts 2020

Direktionen

Knud Rasmussen

Bestyrelsen

Thorbjørn N. Rasmussen
Formand

Finn Mølgaard Poulsen

Knud Rasmussen

Til kapitalejerne i Netek IR System A/S**Konklusion**

Vi har revideret årsregnskabet for Netek IR System A/S for regnskabsåret 01.10.18 - 30.09.19, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30.09.19 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.10.18 - 30.09.19 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA's etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Væsentlig usikkerhed vedrørende fortsat drift

Vi henleder opmærksomheden på note 1 i årsregnskabet, hvori ledelsen har anført betingelserne for, at selskabet kan fortsætte sin drift, og dermed begrundet, hvorfor selskabets årsregnskab er aflagt under forudsætning af fortsat drift. Vi er enige med ledelsen i beskrivelsen af usikkerheden og valget af regnskabsprincip. Vores konklusion er derfor ikke modificeret vedrørende dette forhold.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i udvikling, produktion og salg af maskiner til infrarød (IR) industritørring til forskellige brancher i Danmark og på eksportmarkedene. Aktiviteten er primært baseret på "Ny Energi Teknologi" (NETEK)/New Energy Technology" (NETEC).

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.10.18 - 30.09.19 udviser et resultat på DKK 85.647 mod DKK 560.445 for tiden 01.10.17 - 30.09.18. Balancen viser en forbedring af egenkapitalen fra DKK -5.593.839 pr. 30/9 2018 til en egenkapital på DKK -2.506.547 pr. 30/9 2019.

Ledelsen finder årets resultat acceptabelt.

Væsentlig usikkerhed om fortsat drift

Selskabet har i året realiseret et overskud på t.DKK 86 og en negativ egenkapital pr. 30/9 2019 på t.DKK 2.507. Selskabets økonomiske situation indikerer usikkerhed om selskabets fortsatte drift.

Regnskabsåret har været præget af, at der er brugt mange ressourcer på at forsøge at få afsluttet et større projekt, hvor der undervejs i processen er sket uenighed med kunden om, hvad anlægget skulle kunne klare af krav, bl.a. pga. der undervejs i processen er sket væsentlige ændringer i projektet. For at få afsluttet projektet er der tilknyttet en ekstern konsulent, som har været med til at beskrive, hvad der skulle ske af tilpasninger/tilretninger for at få projektet afsluttet. De påpegede ting er rettet i perioden frem til der er lavet nye tests i februar 2020. Den endelige rapport fra testene er endnu ikke tilgængelig og der er derfor en usikkerhed omkring det endelige økonomiske udfald. Det er dog ledelsens vurdering, at testene i februar har været så positive, at der kan indgås en aftale på vilkår, der ikke påvirker selskabets økonomi negativt i regnskabsåret 2019/20.

I årets løb har selskabet fået eftergivet den ansvarlig lånekapital med tilhørende skyldige renter, hvilket har haft en positiv indvirkning på selskabets egenkapital med ialt t.DKK 3.002

Regnskabsåret har desuden været præget af en væsentlig nedgang i aktivitetsniveauet i forhold til sidste år, men til trods herfor er det lykkedes at justere til således, at det har resulteret i et mindre overskud for selskabet.

Selskabet har styrket selskabets organisation i bestræbelserne på sikre dels fortsat fokus på salget og igangsat generationsskifte i direktionen og sammenholdt med forventningerne om at kunne afslutte det ovenfor omtalt projekt med et væsentligt positivt likviditetsbidrag. På baggrund heraf har selskabets aktionærer givet tilsagn om fortsat at understøtte selskabets likviditet til støtte for gennemførelse af de planlagte aktiviteter for det kommende år.

Baseret herpå vurderes der at være tilstrækkelige midler til rådighed for at gennemføre de planlagte aktiviteter i det kommende år, hvorfor årsregnskabet er aflagt under forudsætning om fortsat drift.

Efterfølgende begivenheder

Selskabet har haft en del forespørgsler på projekter herunder et større projekt i Kina. Men den igangværende pandemi med COVID-19 kan dog komme til at betyde, at en væsentlig del af disse projekter bliver skubbet og det kan få væsentligt negativ indvirkning på indeværende års resultat afhængig, hvornår rejseaktiviteten i verden igen normaliseres.

Note		2018/19 DKK	2017/18 DKK
	Bruttofortjeneste	1.749.087	2.893.438
2	Personaleomkostninger	-1.423.140	-1.920.718
	Resultat før af- og nedskrivninger	325.947	972.720
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-29.124	-26.650
	Andre driftsomkostninger	-12.149	-38.350
	Resultat før finansielle poster	284.674	907.720
	Finansielle omkostninger	-199.027	-347.275
	Resultat før skat	85.647	560.445
	Skat af årets resultat	0	0
	Årets resultat	85.647	560.445
Forslag til resultatdisponering			
	Overført resultat	85.647	560.445
	I alt	85.647	560.445

AKTIVER		30.09.19	30.09.18
		DKK	DKK
Note			
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	148.751	190.024
3	Materielle anlægsaktiver i alt	148.751	190.024
	Deposita	69.000	69.000
	Finansielle anlægsaktiver i alt	69.000	69.000
	Anlægsaktiver i alt	217.751	259.024
	Råvarer og hjælpematerialer	632.661	483.737
	Fremstillede varer og handelsvarer	228.150	131.000
	Varebeholdninger i alt	860.811	614.737
4	Igangværende arbejder for fremmed regning	294.024	420.875
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	953.372	722.823
	Andre tilgodehavender	0	800
	Periodeafgrænsningsposter	4.007	8.837
	Tilgodehavender i alt	1.251.403	1.153.335
	Omsætningsaktiver i alt	2.112.214	1.768.072
	Aktiver i alt	2.329.965	2.027.096

	30.09.19	30.09.18
Note	DKK	DKK
PASSIVER		
Selskabskapital	500.000	500.000
Overført resultat	-3.006.547	-6.093.839
Egenkapital i alt	-2.506.547	-5.593.839
Ansvarlig lånekapital	0	2.300.000
Leasingforpligtelser	98.033	128.394
Langfristede gældsforpligtelser i alt	98.033	2.428.394
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	30.361	27.941
Gæld til øvrige kreditinstitutter	2.542.398	2.046.194
Leverandører af varer og tjenesteydelser	138.770	185.559
Anden gæld	2.026.950	2.932.847
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	4.738.479	5.192.541
Gældsforpligtelser i alt	4.836.512	7.620.935
Passiver i alt	2.329.965	2.027.096

- 5 Ikke balanceførte arrangementer
- 6 Eventualaktiver
- 7 Eventualforpligtelser
- 8 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabskapital	Overført resultat
Egenkapitalopgørelse for 01.10.18 - 30.09.19		
Saldo pr. 01.10.18	500.000	-6.093.839
Overførsler til/fra andre reserver	0	3.001.645
Forslag til resultatdisponering	0	85.647
Saldo pr. 30.09.19	500.000	-3.006.547

1. Væsentlig usikkerhed om fortsat drift

Selskabet har i året realiseret et overskud på t.DKK 86 og en negativ egenkapital pr. 30/9 2019 på t.DKK 2.507. Selskabets økonomiske situation indikerer usikkerhed om selskabets fortsatte drift.

Regnskabsåret har været præget af, at der er brugt mange ressourcer på at forsøge at få afsluttet et større projekt, hvor der undervejs i processen er sket uenighed med kunden om, hvad anlægget skulle kunne klare af krav, bl.a. pga. der undervejs i processen er sket væsentlige ændringer i projektet. For at få afsluttet projektet er der tilknyttet en ekstern konsulent, som har været med til at beskrive, hvad der skulle ske af tilpasninger/tilretninger for at få projektet afsluttet. De påpegede ting er rettet i perioden frem til der er lavet nye tests i februar 2020. Den endelige rapport fra testene er endnu ikke tilgængelig og der er derfor en usikkerhed omkring det endelige økonomiske udfald. Det er dog ledelsens vurdering, at testene i februar har været så positive, at der kan indgås en aftale på vilkår, der ikke påvirker selskabets økonomi negativt i regnskabsåret 2019/20.

I årets løb har selskabet fået eftergivet den ansvarlig lånekapital med tilhørende skyldige renter, hvilket har haft en positiv indvirkning på selskabets egenkapital med ialt t.DKK 3.002

Regnskabsåret har desuden været præget af en væsentlig nedgang i aktivitetsniveauet i forhold til sidste år, men til trods herfor er det lykkedes at justere til således, at det har resulteret i et mindre overskud for selskabet.

Selskabet har styrket selskabets organisation i bestræbelserne på sikre dels fortsat fokus på salget og igangsat generationsskifte i direktionen og sammenholdt med forventningerne om at kunne afslutte det ovenfor omtalt projekt med et væsentligt positivt likviditetsbidrag. På baggrund heraf har selskabets aktionærer givet tilsagn om fortsat at understøtte selskabets likviditet til støtte for gennemførelse af de planlagte aktiviteter for det kommende år.

Baseret herpå vurderes der at være tilstrækkelige midler til rådighed for at gennemføre de planlagte aktiviteter i det kommende år, hvorfor årsregnskabet er aflagt under forudsætning om fortsat drift.

	2018/19 DKK	2017/18 DKK
2. Personalemkostninger		
Lønninger	1.165.303	1.693.266
Pensioner	218.766	195.850
Andre omkostninger til social sikring	6.816	9.422
Andre personaleomkostninger	32.255	22.180
I alt	1.423.140	1.920.718
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	2	3

3. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.10.18	535.517
Afgang i året	-20.476
Kostpris pr. 30.09.19	515.041
Af- og nedskrivninger pr. 01.10.18	-345.493
Afskrivninger i året	-29.124
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	8.327
Af- og nedskrivninger pr. 30.09.19	-366.290
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.09.19	148.751
Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver pr. 30.09.19	148.751

	30.09.19	30.09.18
	DKK	DKK
4. Igangværende arbejder for fremmed regning		
Igangværende arbejder for fremmed regning	864.024	1.118.374
Acontofaktureringer	-570.000	-697.500
Igangværende arbejder for fremmed regning	294.024	420.874
Igangværende arbejder	294.024	420.875
I alt	294.024	420.875

5. Ikke balanceførte arrangementer

Selskabet har indgået lejekontrakt med en årlig husleje på t.DKK 138. Lejemålet kan opsiges med 6 måneders varsel.

6. Eventualaktiver

Selskabet har et udskudt skatteaktiv på t.DKK 1.176, som ikke er indregnet i balancen. Skatteaktivet kan henføres til fremførte skattemæssige underskud, som ikke forventes anvendt indenfor de kommende 3-5 år. Skatteaktivet kan fremføres tidsubegrænset.

7. Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser

Selskabet har indgået leasingkontrakter med en restløbetid på 33 måneder og en gennemsnitlig ydelse på t.DKK 1, i alt t.DKK 43.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Den samlede kendte skatteforpligtelse for de sambeskattede selskaber udgør t.DKK 0 på balancedagen. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten mv.

8. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har udstedt ejerpantebreve på i alt t.DKK 100, der giver pant i goodwill samt øvrige materielle anlægsaktiver, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 0. Ejerpantebrevene er fordelt på i alt t.DKK 100 deponeret til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter i øvrigt.

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter på t.DKK 2.542 er der givet virksomhedspant t.DKK 2.500 omfattende goodwill, motorkøretøjer, andre anlæg, driftsmateriel og inventar, varebeholdninger, tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser. Den samlede regnskabsmæssige værdi af omfattede aktiver udgør t.DKK 1.814.

9. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

LEASINGKONTRAKTER

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor selskabet har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten over aktivet (finansielle leasingkontrakter), indregnes i balancen. Finansielt leasede aktiver og dertilhørende leasingforpligtelser måles ved første indregning til dagsværdien af det leasede aktiv eller nutidsværdien af de fremtidige leasingydelser, hvis denne er lavere. Finansielt leasede aktiver behandles efterfølgende som øvrige tilsvarende aktiver.

Leasingforpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som gældsforpligtelser. Efter første indregning måles leasingforpligtelser til amortiseret kostpris, hvorefter leasingydelsens rentedel indregnes i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Entreprisekontrakter, hvor der leveres anlæg med høj grad af individuel tilpasning, indregnes i nettoomsætningen i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden).

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer**

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi DKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5	53

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og rentekomkostninger, rentedelen af finansielle leasingydelse, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling opgøres som værdien af direkte medgåede materialer og løn. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektivere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde med fradrag af foretagne acontofaktureringer på det enkelte igangværende arbejde.

Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på de enkelte igangværende arbejder. Færdiggørelsesgraden for det enkelte igangværende arbejde beregnes normalt som forholdet mellem det anvendte ressourceforbrug og det totale budgetterede ressourceforbrug. For enkelte igangværende arbejder, hvor ressourceforbruget ikke kan anvendes som grundlag, er der i stedet benyttet forholdet mellem afsluttede delaktiviteter og de samlede delaktiviteter for det enkelte igangværende arbejde.

Hvis salgsværdien for et igangværende arbejde ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller nettorealisationsværdien, hvis denne er lavere.

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser afhængigt af, hvorvidt nettoværdien af salgsværdien med fradrag af modtagne forudbetalinger er positiv eller negativ.

Når det er sandsynligt, at de totale omkostninger vil overstige de samlede indtægter på det enkelte igangværende arbejde, indregnes det samlede forventede tab som en hensat forpligtelse.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Ansvarlig lånekapital er gældsforpligtelser, hvor kreditor har tilkendegivet at træde tilbage til fordel for alle selskabets øvrige kreditorer.

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.